metafisica le proprie asserzioni. In ogni saggio fin qui esaminato, tranne forse quello di Coda che spinge più in direzione di una complementarità tra fenomenologia e ontologia, la metafisica appare come un elemento estraneo al pensiero autenticamente cristiano che viene a sovrapporsi, soprattutto in sede di ermeneutica conciliare, alla rivelazione biblica limitandone le prospettive sull'essere di Dio, attraverso una legalità concettuale costituitasi indipendentemente rispetto alla *historia Jesu*. Proprio nell'introdurre la fecondità dell'apporto di Merleau-Ponty, a partire da un'osservazione di Moingt Neri si esprime in maniera emblematica a riguardo: nella cristologia consueta «ciò che più si approssima all'insuperabile effettualità (incarnazione del *Logos*) che determina la qualità cristiana di Dio è, al tempo stesso, quanto sembra dover necessariamente venire ricondotto all'astrazione metafisica per poter essere adeguato a quell'accadere». ⁵³ La metafisica sembra fare problema per la tesi dell'assoluta immutabilità di Dio, del *Trinitas-Deus*, rispetto a un mondo che è nulla come aggiunta a Dio. La metafisica è qui posta in questione proprio sul quel punto in cui san Tommaso sembrava averla vinta. La teoria della creazione esige infatti di pensare la relazione tra Dio e il creato in modo asimmetrico: mentre da Dio al creato la relazione è di ragione, in quanto quest'ultimo non aggiunge nulla all'Essere assoluto, dal creato a Dio la relazione è reale in quanto quello è partecipazione dell'essere che Dio possiede integralmente, senza residuo alcuno. Questa asimmetria si ritrova conseguentemente anche tra la Persona del Verbo e la natura umana assunta (anima e corpo) nel contesto dell'Unione ipostatica. ⁵⁴

⁵³ Id., *Gesù affetti e corporeità di Dio...*, cit., p. 94.

⁵⁴ Cf., ad es., *ST III*, q. 2, a. 7, co.: «Respondeo dicendum quod unio de qua loquimur est relatio quaedam quae consideratur inter divinam naturam et humanam, secundum quod conveniunt in una persona Filii Dei. Sicut autem in prima parte dictum est, omnis relatio quae consideratur inter Deum et creaturam, realiter quidem est in creatura, per cuius mutationem talis relatio innascitur, non autem est realiter in Deo, sed secundum rationem tantum, quia non nascitur secundum mutationem Dei. Sic igitur dicendum est quod haec unio de qua loquimur, non est in deo realiter, sed secundum rationem tantum in humana autem natura, quae creatura quaedam est, est realiter. Et ideo oportet dicere quod sit quoddam creatum»; *ST III*, q. 35, a. 5, co.: «Omnis autem relatio quae ex tempore de Deo dicitur, non ponit in ipso Deo aeterno aliquid secundum rem, sed